

Att.: Sekretær Hanne Kjærgaard
Praksisenheden
Oluf Palmes Alle 17
8500 Århus N

25 JULI 2005

Til Kvalitetsudviklingsudvalget for almen praksis i Århus amt.

Grenaa d. 20.07.2005

Vedr.: studiebesøg hos det Iranske sundhedsvæsen.

Efteruddannelsesgruppen for praktiserende læger på Østdjursland har tradition for mindst hvert andet år at mødes til et internatmøde, hvor et relevant emne bliver taget op for udvikling i almen praksis. Vi har et par gange rejst udenlandsk, således i slutningen af 1990 tog vi til Yorkshire for at lære om assesment og for 2 år siden tog vi ophold i Nordtyskland for at arbejde med at "holde liv" i gruppen og tilføre ny energi. Sidste år var vi på internatophold i Viborg, hvor vi arbejdede med "den praktiserende læge som leder". Vores underviser dér var bl.a Maryam Golchin, som er adjunkt på Handelshøjskolen i Århus.

Maryam Golchin er født i Teheran men har været i Danmark i 20 år. Hun inviterede gruppen til at arrangere en udviklingsuge i hendes sommerbolig udenfor Teheran. Det har vi taget imod og har sat et program sammen, som både arbejder med den personlige udvikling af lægen, og desuden vil vi se på det Iranske sundhedsvæsen. Programmet ligger ikke 100% fast endnu, men det der ligger fast er, at arrangementet vil strække sig fra 28.05.06 – 04.06.06. Vi vil i 2,5 dag arbejde med personlig udvikling af den praktiserende læge. Vi vil desuden tage til Isfahan, som er den gamle hovedstad i Iran, hvor bl.a. verdens ældste lægeskole ligger. Vi vil blive modtaget som officielle gæster inviteret af den iranske stat foranlediget af den iranske Ambassade, idet Carl Johan Rasmussen på amtets sundhedsudvalgs vegne står bag, at vi bliver officielle udsendinge fra Århus amt. Vi vil her få indblik i det iranske sundhedsvæsen, både det primære og det sekundære, ved at folk fra sundhedsvæsnet dér viser os rundt.

Indtil nu er vi ca. 15 personer, der deltager. Vi har inviteret Carl Johan Rasmussen med, for at han på tættest hold kan få indblik i, hvordan en gruppe almen praktiserende læger arbejder med udvikling. Carl Johan Rasmussen har sagt ja tak og deltager på lige fod med vi andre. Det er aftalt fra starten, at det at vi er officielle udsendinge fra Århus amt, og det at Carl Johan Rasmussen deltager ikke betyder, at amtet på nogen måde er økonomisk forpligtede overfor os.

Vi skal derfor ansøge Kvalitetsudviklingsudvalget for almen praksis om at stå bag vores udviklingsarrangement. Prisen pr. deltager er ca. kr. 10.000,- inkl. undervisning, rejse og ophold, hvorfor der ansøges om kr. 150.000,- fra Kvalitetsudviklingsfonden til dækning af vores direkte udgifter. Vi vil forsøge at dække kompensation for fravær fra praksis via Efteruddannelsesfonden.


Arrangementet vil blive forudgået af 2 aftenmøder, hvor Maryam Golchin gennemgår iransk kultur og historie, således at vi er bare lidt forberedt på en helt andet kultur og tænkemåde i forhold til Vesten. Det er netop derfor, at vi har valgt ikke at møde et sundhedsvæsen, der arbejder nøjagtigt som vores, men et hvor den kulturelle baggrund er helt anderledes. Vi håber, at vi kan blive inspireret til at tænke lidt mere udefra i forhold til vores egen dagligdag. Det er derfor vigtigt, at Kvalitetsudviklingsfonden også står bag et sådant udviklingsprojekt.

Kvalitetsudviklingsudvalget vil naturligvis få et mere nøjagtigt program med nøje økonomisk specifikation m.v., når dette foreligger. Der vil desuden blive afleveret en afrapportering til Kvalitetsudviklingsudvalget efter det afholdte arrangement.

Vi er tre praktiserende læger i området, som har det organisatoriske ansvar for arrangementet, nemlig praktiserende læge Gitte Husum, Glesborg, praktiserende læge Jane Sindal, Nimtofte og praktiserende læge Peder Olesgaard, Grenaa. Herudover er adjunkt Maryam Goldchin naturligvis med i planlægningsgruppen.

Med venlig hilsen

På gruppens vegne



Peder Olesgaard



Til, Den Iraniske Ambassade i København

Århus den 25 MAJ 2005

Hermed bekræftes det, at Århus Amt meget gerne ser, at en gruppe praktiserende læger på Øst-Djursland besøger Iran med henblik på udveksling af erfaringer om sundhedsvæsenet.

I almindelighed er det danske sundhedsvæsen mest inspireret af amerikanske, europæiske og australske sundhedstanker. Vi er derfor overbeviste om, at vi også kan lade os inspirere af et sundhedsvæsen, som vi i almindelighed ikke har så stor kontakt med og ikke mindst det iranske, som vi er bekendt med har den ældste lægeskole i verden beliggende i Isfahan.

Vi vil således gerne stå bag lægernes besøg.

Med venlig hilsen

Carl Johan Rasmussen
Formand for Sundhedsudvalget i Århus amt.